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1. Uvod 

 

t'vropsKa unie je oQiloctiana razii cesm K urycrnern Kll maticKycn a environmentainicu 

 

opatfeni na v§ech frontach. V prosinci 2019 piedstavila Ev rpska kornise Zelenou dohodu 

 

pro E vropu1 - pl自n, kter zajisti pfem6nu EU ve spravedlivou, zdravou, udritelnoua 

 

prosperujici s poleとnost. 0doln6 hospod%fstvi prospivajici lidern i pfird6. Nulov6 と ist6 emise 

 

sklenikovタch plyn.Hos podfskタ rist o dd6lenタ od vyuivtni zdr可h a zneとi§t6ni. 

 

P& let po podpisu Paii乞sk6 dohody o zm6n6 kiimatu a Agendy pro udriteln rozvoj 2030乙 

 

nepostupujeme dostteとn6 rychie na to, abychom zbrtnili nezvratn6 a katastrfdni zm6n6 

 

klimatu. V6 dci nam fikaji,乞em自me -li mit je§ t6 nad可i na dosa乞eni klimtick'ch c ilh 

 

vメメen如h v Pfii, pi'dev§im pokud ide 0 s ni乞eni globalniho o teplovtni na roVeh v'razn6 

 

ni乞§i ne乞 2 oc a o pokr読ov%ni v usi li o s ni乞eni tohoto o teplovani na 1,5。 C, musime jednat 

 

bezodkladn6. Proto je nutn6 urychlit na§e snahy o iuipravu na§i interakce s piirodou, 

 

chn%nit ldsk6 zdravi a dobr6乞 ivotni podminky pfed brozbarni souvisejicimi s klimatem a 

 

乞ivotnim prostfedim a zajistit zdravou a prosperujici planetu pro ty, kdo pfijdou po nts. 

 

Zelena dohoda pro Evropu je reakci nejen na v&lu, ale i na po乞adavk dhrazn華ich krok血 

 

ze strany obとan . Z przkum veien6ho min6ni vplv,乞 e dev& z deseti E vropan vnim' 

 

zm6nu klimatu jako zvan' probl6mj a citi,乞 e ochrana乞iVo tniho prostiedi je pro n6 osobn6 

 

dle乞it4.亡 etnt fe§eni popsana v Zelen6 dohod6 mohou usp6t jen tehdy, budou-li navrena 

 

socitln6 s pravedlivタ11l zphsobem a spini-li s po1eとn6 s vkdnimi politikami a nafizenirni svou 

 

ulohu i o bとan6, komunity, podniky a organizace. 

 

Evropska komise proto zahajuje evropsk klimtick pakt, aby zajistila v§em mo乞nost 

 

pomici budovat zelen挙i Evropu a podpofit dosaeni cilh udriteln6ho rozvoje.K limatick 

 

pakt navr乞enタ v politickch sm6 rech pfedsedkn6 E vropsk6 komise spoji ,,regioll, 111 [t 

 

spolecensvi, ovcanskou szルlecno肱 Prllllソsi a skoグ． 

 

め0ldlld na vrh a zavd加use k souboru zdvazk瓦ktr povedou ん zmdnd chovdni, od 

 

jedlotlive a乞 po tu nげ vdtsim d drフdl pol伽ost. "5 

 

Klimaticky pakt poskytne prostor pro spolupraci pi'! i'eるeni zm6ny kimatu a zhor§ov自ni 

 

乞ivotniho prostfedi a pi'! uchopeni pi'i1e乞!tosti, kter6 v souvislosti s rzhodn'mi opatfenimi a 

 

udr乞iteln'm zphsobern乞 ivota nast自v可i. Pakt bude s dru乞ovat obとany z rizn'ch prostfedi, aby 

 

jim pomohl lpe porozum6t prob16mm, pfiとern乞 bude Evropany vyz'vat khとas ti a vu乞iti 

 

vhod, k vyvijeni velk如h i mal3ch fe§eni, k nal6zhni zphsobh, jak ovlivnit a zm6nit c hov自ni, 

 

a k podniceni a roz§ifeni pozitivni zm6ny.E vropsk pakt o kiimatu bude v pr血bるhuとas u 

 

di1e rhst a vyvijet se, podn&ov自n a ngaovanosti a tvofivosti v§ech o b'an a zitastn6nch 

 

straf, kter se stanou jeho s ouぬsti. 

 

1
https://c,eurp. eu/nf/strtegy/priorities-20 19-2024/european-green-deal_cs. 

 

2https://sustinめledevelopmntun, org/post20 15/trnsfrniingourworld 

 

3Zvlaitni prizkum Eurobarometrと . 490: Zmとna idimatu (2019): https://ec,europa Ieu/clima!citizens/supportcs 

 

4Zvlaitni prizkum Eurobarometrと . 501: Attitudes 0f European citizens towards the environment (2020): 

 

https://data. erop&eu!eu odp/en!dt]dtaset!S2257 92450 l」NG. 

 

5 httPsガec,euroIm eu/colmnissiodsitesルeta甲ohhcalノ五les/pohhcal~guidel血es~ne虹ーcommission ellpdf 

 



Pakt poshi postaveni mnoha Evropanii, kteii sdileji tメo cle a jsou pipraVeni pfisp& a oslovit 

 

ty, kdo se dosud zapojili ln6n6, V priib6hu vef n6 konzultace uspof'dan6 za iiとelem 

 

vypracovhni paktu o bdrela Komise vice ne乞 3 500 pfisp6vk, z nich乞 mnoho pochtzelo od 

 

obとan ze v§ech 27 'lenskch s t&i EU a da1§ich zemi.6 Komise bude i nada1e naslouchat 

 

0bとanm, komunit%m,o bとansk6 s po1eとnosti, podnikm a da1§im zuとastn&タm s tranam. 

 

1.1. Proと potfebujeme e vropsk k1imatick pakt? 

 

Khmatlck krize neff prob16mem budoucnosti. My lid6 jsme klima na Zeri j i乞 zm6ni1i a 

 

po§kodili v&§inu jejich ekosyst6m. Poslednich p6t let bylo podle ztznam dosud 

 

povodn6 a 

 

dopady na 

 

oure 

 

adni 

 

netepie§ich. Dopady zm6ny kimatu j sou ji乞 nesporn6: sucho, lesni poMry, b 

 

po cel6m sv6t6 na vzestupu.Ma zi 

 

nepodafi urychlen6 s ni乞it na§i ekologickou stopu a 

 

]sou 

 

nam 

 

dai§i extr6ini pov6trnostni jevy 

 

demografick6 trendy. Pokud se 

 

emise, bude zm6na j e§t6 radikain可§i a bude mit nepfedvfdteln6 dsiedky. Jeji dopady 

 

zsadn6 zmさnina§ sv& a jako prvni zas'hnou nejzrniteln可§i skupiny ve sv&6 a v na§ich 

 

spoleとnostech7 

 

0rgany EU budou hrtt die乞itou roi pfi vytvfeni politiky a prvnich pfedpish pro provedeni 

 

Zeien6 dohody pro Evropu. Komise tak ncd'tvno navrhia v§§i ambice pro s iii乞ovti eniisi v 

 

da1§im desetileti 8a pfedio乞iias v pfistup k udr乞iteinosti a ci im udritein6ho rozvoe9 

 

Vna§e m hsi li v§ak nezaとiname od nuly. Kilmaticky pakt funguje so ub邑nる s mnoha 

 

stiv可icimi iniciativami,si tるmi a hnut.mi. Miadi klimati&i a ktiVist6 j i乞 upoutali pozornost 

 

ce16ho sv6ta a utvf可i diskusi o zm6n6 kiimatu. V ramci Paktu star〕st a prillltor v oblasti 

 

kiimatu a energetik10 se vedouci role ujimaji mistni vidnh instituce na obecni u rvni, kter6 

 

v zap ovanh obとan a z虻astn6nタch straf na sv6m u zemi prokazuji 'asto vy§§i ambice a 

 

hmattein拳i v'siedky ne乞 pfislu§n6 celosttnh viid. Evropsku platforra zainteresovan如h 

 

straf pro ob6hov6 hospod.fstvi11 a Mnohostralla piatforra pro pln6ni chih udritein6ho 

 

rozvo e 

 

12 sdruuji zhとastn6n6 strany s chier podiiitit zm6nu v na§er zphsobu v'roby a spotfeby. 

 

Potfeby a vhodnt fe§eni pro prrysi pfi zapojeni do e kologick6 transforrace pomohla 

 

defmovat i Drrvsiova Dartnerstvh a dai§h obchodni iniciativv. 

 

。
http s：ガec,euroIm eu/m拓ノlaWbe仕er~regulatlonAlave~your~ say/m血atlveJ l 22 1 9 1EuroP ean~Chmate~Pac即ubhc~consultatioll, 

 

7,,Pfebled pfrdnich rizika rizikと lovkm zpusobench pohrom, kterタm r乞e EUとe lit", v nるm乞 se uvtsdi, jakと lensk 

 

st自ty a EU posuzuji a '§i rizika, vとetnる riziks pjench se zmとnou kiimatu. Pomoc と 1enskタms tthm v nouzovタch situacich 

 

je kord ov自1la mecharnsmem civihii ochrany Urne: https:!!ec.europa.eu!echo/what'civil-protectioii'european-disaster-risk 
management en 

 

'Zv eni ci Evropy v oblasti kiimatu do roku 2030: Investice do idimaticky neuttini budoucnosti ve prosp&h nalich 

 

obとan,COM (2020) 562 https:ガec.erp a.eklim]p oli cie s/e - climte- actio n!2030_ctp_cs. 

 

9P1nきnci l立 udr乞itehi6h rozvoje 0sN - komplexni pfistup, 17. listopadu 2020,S WD(2020) 400 final. 

 

coveiantfmyors.eu 

 

areconomy.europa.eu/platform 

 

Dpa,eu/m比ノstrategy/lntemation小strategledsustamめle~development~go可s/multl~stakehoMer回 d比nnー 

 

1o
https:iwww 

 

nhttps:/!circul 

 

12 https:/!ec.eui 

 

sdgs_en. 

 



V duchu Zelen6 dohody pro Evropu je Komise jako o rgt rovn6乞 zavztna jit pfikladem a 

 

sttt se do roku 2030 klimaticky neutrt1ni. Podrobny plan na ekologizaci E vropsk6 komise, 

 

血§viastni institucionalni zavazek, se pfipravuje na zaとtek roku 202113 

 

Pfi v'可i a podpofe Vy u乞ivani fe§eni nutnタch k dos吃eni klimtick9h ci lh EU hraje zおadn 

 

roh vzkum a i noVace14. Podniky, velk6 korporace, ale i mal6 podniky, pfijimajinov6 

 

obchodni modely a zaVad可i inovativni technologie umo乞iiuiici udriteln可§i provoz. 

 

Komunitni e nergetick6 projekty po c el6 EU pfispivaji k vyu乞ivani o bnovitelnch zdr可h, 

 

podporuji虻 ast a zapojujiobとa ny15. socia lni partnefi vyvijeji s poleとnt fe§eni, aby zajistili 

 

sDravedliv幸 D fechod ke klimtick6 n eutralit6. 

 

Sni乞oVani emisi a pfizpsobovani se zm6n6n6mu klimatu od nas v§ech v弾adui e, abychom 

 

zm6nihi sv6 n自vyk. mnoho z t&hto zm6n zlep§i zphsob,ja km ijeme, cestujeme, v界pime 

 

とi ochiazujeme s v6 dory, vyrbime a s potfebovavame. Ma me j i乞 k dispozici fadu potfebnch 

 

poznatk a mnoho o sv6dとen?ch fe§eni. Tato fe§eni mohou pochzet od organizaciと i 

 

j ednotlivch, a to jak pfimo (na§e chovani aとi nnost v n a§ich komnit'ch), tak nepfimo 

 

(podn&ovti sebe naV ztjem,s poleとnosti a politick3ch hidr貢 k pfijimdni klmatick'ch 

 

opatfeni). K himatickタ pakt upozorni na vznam t&hto fe§eni a zviditelni je, aby se jimi mohli 

 

inspirovat ostatni. 

 

Pandemie COVID- 19 ukzala, jak kfehk' je na§e s poleとnost a hospodfstvi tfi v tv'f 

 

syst6moV'1l otfeshm. Zm6na kimatu a zhor§ovani 乞 iVotniho prostfedi jsou dal§i velk6 

 

otfesy, k nim乞 dochzi po cel6m sv6t6 a kter6 vystavuji na§e zdravi a blahobメ nem6n6 

 

velkm tlakm a rizikm. Pfedpokltda se,乞 e b6 hem nasledujicich dvou let utrati vl'dy po 

 

cel611l s vるtる p fibli乞nる 10 bilion血E UR16, ktere si v reakci na krizi coV ID-19 vp可とi od 

 

budoucich generad. Nyni nastavt 'as k ochran6 na§eho klimatu a pfirody a ke s m6fvtn 

 

t&hto v'djh do pfestavby s poleとnosti tak, jak je stanoveno v Zelen6 dohod6 pro Evropu. 

 

Mohlo by se zdt,乞e mnoho fe§eni potfbnch ke zotaveni z pandemie CO VID-19 a k boji 

 

proti zm6n6 kiimatu ztvisi pfedev§im na vhdnich opatfenich.M noh6 v§ak z%he乞i tak6 na 

 

na§ich kadodennich rozhodnutich.K himtick pakt uchopi tuto pfihe乞itost a potencitl 

 

individutlnich i komunitnich opatfeni, aby pomohl Evropu o乞 ivit. 

 

1.2. Co je klimaticky pakt? 

 

Evropsk' khimtick pakt je iniciativou Komise, jjim乞 cilem je zapojit rzn6 zuとastn6n6 

 

strany a o bとanskou s poleとnost, aby se zavtzali ke khimaticknl opatfenim a k udritelnj §i mu 

 

chovini. Nabidne lidern a organizacirn zp血soby, jak se mohou informovat o zmるnる 

 

kiirnatu, vyvijet a providるt fe§e ni a spojit se s ostatnimi, aby se dopad tるchto fe§eni 

 

znasobil. Pakt vytvofi pru乞n6 prostfedi pro sdileni informaci, diskusi a j ednani v oblasti 

 

13 Navie na pr&i vykonanou Komisi pf i proV自dきni sys t6mu pro e nvionmntahii fizeni podnik6 a audit (EMAS) od roku 

 

2005 https:/!ec.europ&eu!enviroiiment!emas/index_en,htm. 

 

14 Program Horizont 2020: http s:/!ec.eurpa,eu!prgransms/hrzon2020/n 

 

15, Energy communities: an overview of energy and social innovation" (Energeticku komunity: pfehled energtick'ch a 

 

sociihikh inovaci), 

 

http s】如 ub h c atlo ns J rc I ec , europ a I eu/reP o si加ry/bdstream/JRC l l 943 3/ellergy f】ommunlhes Jeporし丘nd.pdf 

 

16 https:!/wwwi mLorg! eiilPubli cations(FMls su s!2020/09/30/ctober-2020-scal-m〕nitor 

 



k1imatick6 krize. Nabidne podporu e vropskemu hnuti za ochranu kiimatu, aby se rozrostlo a 

 

posililo. 

 

Evropsk k1imaticky pakt se soustfedi na§ife ni os vta na podporu pro'hd6ni o patieni. 

 

Po zavedeni klimatick6ho paktu se ob &tn6 a organizace vyzvou k tomu, aby se se zn自mili s 

 

konkr&nimi opatfenimi, zavazali se k jejich prvad6ni a stali se tak jeho vyslanci.B6 hem 

 

prvniho roku roz§ifi pakt s v6と innosti tak, aby poskytoval mimo ji n6 pfile乞itost vdtvat 

 

zvazk ke klimatick11l opatfenim a pfipoj ovat se k nim, vym6hovt si zku§enosti a zkoumat 

 

celkv dopad s poleとn如h opatfeni.J ako乞to o tevfna iniciativa bude klimatick' pakt nabizet 

 

rizn6 pfile乞itosti k hとas ti,je乞 budou phzphsobeny potf山t jeho podporvatel. 

 

Zavedeni paktu bude pod vedenim E vropsk komise podporovats pecializovan' se kretarit. 

 

Seketari't zah可i 'innost v roce 2021, bude veden ztsadami mno h可azメnosti, inkluzivnosti 

 

a participace a bude podporovat Komisi v t&htoa ktiVitach: 

 

・ vIllるna informaci a komunikace s t6mi, ktefi se na klimatickch opatfenich j i乞a ktivn 

 

podileji, ja ko乞 i s t6mi, ktefi jsou ,,lhostejni" febo ,,obti乞n6 pfistupni", urとovti a 

 

pfedvad6ni osv6d&nタch postup, kter mohou urychlit ne zbyt6 zmさny, a sprtva on-line 

 

platformy paktu, kten% se bude vyvijet s tim, jak se pakt bude rozrstat, 

 

. zapojovaniobとa n a ziastn6nタch straf a usnadn6ni s mslupln6配a sti, vytvfeni sit6 

 

kontakt'i a spoluutvfeni opatfeni, napf. zznamem mistnich slovnich popish pfib6h 

 

souvisejicich s klimatem a proaktivnich pfistuph a (spolu)organizaci riznch typ 

 

participativnich akci. K limtick6 iniciativy podpofi znalostni stfedisko, kter 

 

zprostfedkuje odborn6 znalosti a vzijemnou podporu; 

 

・ podpora pfi planovani spravy a provtd6ni paktu a zji§t'ovani jeho propojeni s 

 

relevantnimi iniciativami, skupinami a organy11, kter6 budou iniciativu hodnotit a dvat 

 

ji nov6 impulzy. 

 

Usp6ch paktu by mohl btm6 fen poとtem zvazk と i vyslanch. Pfedev§im bude ale u sp6ch 

 

odr6.et to, nakolik cek% s poleとnost iniciativy v oblasti乞i votiho prostfedi a klimatu pfijme a 

 

bude ie vv乞adovt. 

 

2. Povるdomi 

 

Zm6na klimatu se odei v tady a ted'.S ucho, lesni po乞自ry, zvy§ov自ni mofsk6 hladiny, 

 

degradace phdy a masivni povodn6 se nas j i乞 takとi mnak dotkai. Dopad r乞e bt bud' 

 

pfim, napf.hと inky na zdravi, po§kozovani maj etku, niとeni kulturniho d6dictvi, ztta plodin, 

 

febo nepfimタ, napf. migrace vyolant zm6nou klimatu, ohro乞eni bezpeとnosti potravinと i 

 

naru§eni obchodu a investiとnich tok. V o hro乞eni jsou v§ichni, ale trd§i dopady pociti chudi 

 

a zranitelni. To vyvoldva zdva乞n6 o ttzky ohled6 spravedinosti, demokracie, rovnタch 

 

pfile乞itosti, rovnosti a solidarity. 

 

17 Jako jsou Ev ropsk hospodfsk a soci 1ni vタbor a Vタbo r region. 

 



Navzdory rozsahu a z加吃nosti zm6ny kiimatu s tale existuji 1id6, kteii zmるnu kiimatu 

 

popiraji, pochybuji o ni febo zdrui opatfeni. Je diile乞it6 rozvinout konstruktivnia 

 

0tevienタ dialog vychze ici z v6deck如h dkazh.S pr加nh fakta jsou prvnim kliとo吋m 

 

krokem v boji proti dezinformacim a ve snaze rozptlit m't. Hovofit jasnさ o pfirod6a 

 

zm6n6 kiimatu znament iinn6 Vy z't k akci: dora, ve§ kole, v m6diich i na pracovi§ti. 

 

Pakt pom乞e roz§ifovat vるdomosti o k1imatickch opatfenich, kter6 jsou v6decky 

 

podlo乞en6 a poskytuji praktick' z自klad pro rozhodovani v k乞dodennim 乞iVo t6.S poleとn6 s 

 

organizacemi, kter6 by se c ht6ly pfipojit, Komise vypracuje a v§em zpfistupni rizn6 

 

komunikaとni mteria1y a tak6 nastrje, kter6 umo乞ni uv6st pakt do praxe. Pakt bude s tav6t na 

 

hojnosti a rozmanitosti iniciativ, kter6 jsou j i乞 v E vrop6 zavedeny, pfedvad6t s taV可ici fe§eni 

 

zauとe lem inspirace a vzd6hVtni a pom自ht sitim podporovatel'i zm6ny klimaty a komunit 

 

realizovat jejich viastni klimatick6 cile & spoj ovat sily s ostatnimi. 

 

Komise bude dale usnadiovt pfedavti informaci a zvy§ovat pov6domi, a to pomici: 

 

V ittni vyslanc貢 kiimatickeho paktu poch'zeicich z rhznch prostfedi a 

 

vykontv可icich rizn6 profese. Vyslanci se zav競ou k provad6ni klimatickch opatfeni 

 

a zapoji se do debat s lidmi v rhmci s vタch komunit a sitj kontakt, aby projednali, 

 

ja ka jsou mo乞nt opatfeni. Proと je prbl6m b ezodkladn'. Prod ztle乞i na ka乞d6m. 

 

Kornise poskytne vyslanchm uznani, komunikaとni materialy a pfile乞itosti k s etk自ni v 

 

tmci s it6 kntakth pro vm6nu informad a bude jim pomhat§ ifit informace v 

 

E vrop6 i mimo ni. 

 

Pfem6hoVani vるdeck pod1o乞en了ch informaci v mo乞nosti opatfeni, kteii lidern a 

 

komunitnl pfina§可i o kam乞it6 nmoho'etn6 vhody, napf. prostfednictvim pilotni 

 

iniciativy, kter' vyzve klimatology k na v§t6v6§ ko1とi vysoko§ko1skch instituci, na 

 

nich乞 studovali. Komise bude hledat zphsoby, jak l6pe zpfistupnit vタsledky vzku h 

 

§ irok6 vefejnosti a za timto uと elem pfijimat pokyny pro vzku n6 projekty 

 

fnacova6 z EU, kter6 budou pfedm&emjejich os v6tov6 a komunikaとniと iliosti. 

 

Podpora klimaticke gramotnosti a integrace kiimatologie a kiimatickch fe§eni 

 

do vzdるhivacich programh ve§ kolach a v oblasti odborn6ho vzd6ktvtni a pfipravy, 

 

vysok§kolsk6ho vzd6lav自ni a celo乞ivotniho u&ni. 

 

Nova koalice EU pro vzd6l自vani v oblasti k1irnatu18 zmobilizuje odborni句, 

 

poskytne zdroje pro vytvtfeni sitj a podpofi tvrじi pfistupy uとitel,舶 kh a 

 

s tudent'i19 

 

rnobilizuje Komise platformy eTwinning a S choo1 Education 

 

sdruuji n6klik tisic uとitelh a§ kol, a vznikajici sit' Blue 

 

V souとasn6 dob6 

 

Gateway, kter6 

 

Schoo1s k podpofe ekologick6ho vzd6laVhni, dovednosti a zr6n choVtni. 

 

18Vytvofeni E vrpskho prostoru vzd1自v自ni do roku 2025, https:!/eur-lex.europa.eu!legal 
content/C S/XT/?ur =CF,L FX:52020DC0625 

 

19 https：ガec.euIo p a , eu/ e du c ati oll/siks/educationノ五leJdocumeml山rary~docyeea~comnmnicdion~sepロ02qen.pdf 

 



V zd6l加aci koutek Komise 20 pfisp可e posktovanim vタukov如hlll terialh pro 

 

d6ti, dospivajici a uとitele, kter6 vyvijejio rg自ny EU,a E vropskタ portti pro 

 

mlade21 bude pomht zv§ovt pov&lomi mlad如h lidi o klimtick6m paktu 

 

aVy zvtJe kjedm%ni. 

 

kompetenci, kter napom乞e rozvojia 

 

ramec 

 

evrop sk 

 

dovednosti a post可u v oblasti zm6ny klimatu 

 

Komise tak6 navrhne 

 

posuzoV自ni znalosti, 

 

udr乞iteln6ho rozvoje. 

 

Bude vyvracet llly ty o klimatu a boj ovat proti popinini zmるny klimatu a 

 

dezinformacim na z自klad6 poznatk vyvozen如h z boje proti pandemii COV ID-19. 

 

Vy uije na to s vi akとni 1an proti dezinfor acim22 a pfislu§na opatfeni nastin6nt v 

 

Ev ropsk6m a kとnim planu pro demokracii.23 

 

Podn6coVani on-line i off-line se tk貞ni a akci v rzn如h jazycich EU a cileni na rzn6 

 

publikum za hと elem v界vofeni cilevとdom6 komunity se zam6fenim na klima.K戒 d 

 

kout Evropy m乞e vy pr自v& zaima6 pfibとhy o klimatu. Pakt podpofi a podniti 

 

v'n6ny a dialogy na mistni a regiondni rovni, aby se t界o bohat6 zku§enosti 

 

shrom航dily a mohiy inspirovat k opatfenim. Pakt tak6 vyuije on-line akce jako乞to 

 

nizkorozpo亡tov6, nizkoemisni a i nkluzivn可§ich alternativy ke zvy§ovani poV6domi o 

 

klimtick6 krizi a o pfile乞itostech, kter Vy tvfi. Komise bude pohdat ka乞doroとni 

 

akci s cilem zhodnotit dosavadni pokrok a podpofit n pady, opatfeni a fe§eni. 

 

Bude podporovat opatfeni, v nich乞 se zohledni so citlni udritelnost, socialni blahobyt, 

 

inkluze, rovnost, rozmanitost, pfistupnost a finanとni dostupnost pro v§echn, a j eich 

 

cilem bude dosthnout a乞 k n eizraniteln6i§im i edotlivcum a oblastem. 

 

Vyuiti s t五v可icich iniciativ s lo乞en子ch z mnoha z配astnるn了ch straf ke zvy§ovani 

 

pov6domi. N6kolik s tavajicich p1tfrem24 lnh乞e pomoci§ ifit informace, napf. o dopadu 

 

spotfeby a吋 rby energie, budov%ch a zm6n6 klimatu,a usnadnit vタm6nu zku§enost i, fe§eni 

 

a os v6dとenタch postuph. 

 

Vyslanci evropskeho klimatickeho paktu 

 

Ukob 

 

Vyslanci paktu p句dou pfikladem v opatfenich na ochranu kiimatu a乞 ivotniho prostfedi a 

 

stanou se aktivnimi prostfedniky mezi o bとanskou s poleとnosti, zhとastnさnタmi stranami a 

 

Evropskou komisi. 

 

20 https:/!europa.eu!learning-corner/home_cs. 

 

21 https:/!europa.eu!youthlEU_cs. 

 

22 https:/!ec.eurp& eu!digit1-sig1e-markt/en!tacking-on1ine-disinfr ation; 

 

23 https:/!ec.europ&eノiiifo/sites/info/files!edapconimunication.pdf 

 

24Napfikiad uhe1n6 regiony prchtz可 ici transformaci, と ist energie pro ostrovy EU, Pakt starostfi a primtori v oblasti 

 

idimatu a energetiky,e vrpsk stf edisko pro s 1edov自ni e nergetick chudoby a otevfento platforma iniciativy ,,renova&ii 

 

vina". Di§i informace o t&hto p1tfrmch jsou dostupn6 na strdnkdch paktu. 

 



Kdo se lllh乞e stat vyslancem? 

 

O status vyslance r乞e poMdt ka乞dタ25. Organizace mohou tak6 navrhnout zastupce, 

 

kter se stane vyslancem jejich J m6nem. Dhle乞it'1l aspekter z可i§t'ovani 

 

nsledov自nihod如h v zori u o pateni v oblasti kiimatu bude snaha o vy'en6 zastoupeni 

 

乞en a mu乞h mezi vyslanci. 

 

Jak se st豆t vyslancem? 

 

Zadosti se budou moci podtvat prostfednictvim wbov6s tranky paktu. Uchazeとi budou 

 

po舶dani, aby s truとn6 popsali oblast pusobnosti s v如h (pl自novan如h) aktivit a zku§enosti. 

 

Funkce vyslance je vhodna pro ty, kdo jsou o dhodlini podnikat opatfeni v oblasti klimatu 

 

a乞i votniho prostfedi a vznavt hodnoty paktu. Vyslanci budou do funkce jmenovani 

 

prostfednictvim objektivniho a transparentniho postupu na zdklad6 ztsluh a motive na 

 

jeden rik s mo乞 nosti prodloueni. 

 

Proと se stht vyslancem? 

 

Vyslanci budou uvedeni na webov如hs trankach paktu a na soci'lnich sitich Komisea 

 

budiu moci V yu乞iVt platformy a komunikaとni mteria1y paktu. Budou tvofit s ouぬst s itさ 

 

vyslanch, ktert nabidne pfile乞itosti pri vz'jenn6 v 'とny informaci, diskuse a§ koleni. 

 

3. Opatfeni 

 

K1imtick pakt bude prosazovat demokraticka, vるdeck pod1o乞enh, prakticki, 

 

transparentni, mis tnそ ukotvemi, inkluzivni a diouhodoba opatfeni proti zm6n6 kiimatu 

 

podnikant jednotiivci a organizacemi. 

 

3.1. Podpora 配as ti 

 

良ada lidi lll t picit,乞 e na kiiとova rozhodnuti, jako je zphsob boje priti zm6n6 kiimatu, ma 

 

nepatrn' viiv. Dialogy s o b'any,s lirom航d6ni26 a podobn6 postupy v§ak ukazuji,乞 e pfim6 

 

zapojeni o bとanh do vznanllタch a komplexnich diskusi vytvlifi s po1eとnou o dpovるdnost, 

 

odemyku technologicke a socitiini inovace a optimalizuje rozhodovani.Se zvyujicimi se 

 

k1imatick'mi ciii EU se bude pakt napoj ovat na v§ecliy rovn6 v lady, jako乞 i na ob&tnskou 

 

spoieとnost a pfimo na o bとany Evropy prostfednictvim zahjovani demokrtick如h diskusi 

 

zabrnujici n zory lidi v ce l6 jejich rozranitosti. 

 

IIast v paktu pfinese u乞itek k1hnatick6mu hnuti napfiと evropsk'ri korunitari a regionya 

 

zdrazni sochilni vazby inspirovan6 spoieとn'mi, vzjemn'mi, komunitnimi opatfenimi v 

 

oblasti kiimatu zamfen'ri na zleD§eni na§eho zdravi a mistniho乞 ivotniho Drostfedi. 

 

25 Poとteとni psobnost paktu se omezuje na u zemi EU, ale existujij吃 vhodn6 umjni miciativy s dosahem mimo EU, jako 

 

jsou t'dn kimatick diplomacie EU,とi§ tるn pl航i a dal§iとin nosti pif tsdan6 delegacenii EU po c el6m s v&己, napf. 

 

http s://ec,eurpa , eu/inf/vents/u-beah-cleanup-2020en. 

 

26 https：ノノwww.eesc.euIop a . eu/en/our~work/opinionsー血比rmation~reponJoImionJeuroPean~climate叩act~exploratoryー 

 

opmion 

 



Uとastnici paktu, af u jednotlivci, febo organizace, se zapoji ntznタmi z$soby. Budou napi. 

 

moci registrovat s v6 klimaticke iniciativy a zavazky na on-line pltfrm6 klimtick6ho 

 

paktu febo se pfipojit k inicitivtm ostatnich. tとastnici paktu budou moci vjadfit z可em o 

 

prki ostatnich a spojit se s nimi, aby Vy tvfeli dai§iとil iosti a impulsy v duchu komunity. 

 

Z em je zf可mタ: pfes 80 % respondent Ve f可n6 konzultace o kiimtick6m paktu vj5.dfilo 

 

z em o pfijeti zvazku ke klimtick6mu opatfeni. 

 

Pakt posoudi mo乞nosti s poluptce s globilni kampanj a platformou ,Count Us In" 27, 

 

ktert usiluje o to, aby opatfeni proVad6la jedna miliarda lidi, as ten6 jako podobn6 febo 

 

doplfikov6 iniciativy ciii na podnさcovtni lidi k provtd6ni klimtickch opatfeni v jejich 

 

k吃doden n{nl乞iVo t6 a ukwuie kolektivni doDad i edotliv訳】h krok. 

 

Zejm6na pak pakt vybidne miade lidi, aby nadtle staV6li do popfedi z mu globiini agendy 

 

klimatick6 a environmentini probl6my. Ti maji na klimtickch opatfenich nesporn6 nev6t§i 

 

z em, nebof rozhodnuti, ktet pfijim自me dnes, utfji sv6 t, vn6 ni budou jako dosp6li乞i t a 

 

kter pfenechaji svタ m d6tem. V zjmu je§t6 v6t§i podporyhとas ti na politice v oblasti zm6ny 

 

klimatu a podpory kiimatickch opatfeni podnikanch mlade乞i bude Komise v6st pravideln6 

 

dialogy s m ladタmi lidmi a nabizet jim v t ci paktu v'sadni postaveni. Za timto iとelem se 

 

spolu s mladmi lidmi bude podilet na vytvofeni strukturovan6ho programu uとa sti v tmci 

 

paktu. 

 

M-l pakt zstat otevfenou, inkluzivni a a mbici6zni iniciativou, musi ztemci z fad obとan 

 

organizaci o registraci z'vazku a iast respektovat jeho hodnoty. 

 

Hodnoty paktu 

 

1. V6 da, zodpov6dost a o dhodlani.Uとas t na paktu bude v弾adovt pozitivni klimtick6 

 

. Uとastnici 

 

der% budou 

 

opatfeni, kter6 bude inspirovat ostatni febo je vbi 

 

ou dopad. 

 

pfispji koiikr&nimi, v6decky podio乞enタmiI 

 

pfina§et jas n6 a m6 fiteln6 vタsiedk, j e乞 uk吃 

 

2. Transparentnost. Uとastici paktu se zav航ou,乞e s ostatnimi iとastnik i vefejnosti 

 

budou sdiiet dle乞it6 informace o s v'h opatfenich, metodikach a vsledcich. To 

 

pomh乞e itとastnikhm i dai§im oso balll sledovat pokrok, vytvfet vyie$eni, uとit se od 

 

druhch febo se pfipojovat k jejich i ficitivalll a pochopit celkov' dopad 

 

podnikntch opatfeni. 

 

3.加 dn6,, lakovti nazeleno". Zvazk budou registrov自ny tak, aby je iとastnici mohli 

 

konkr&6, vefejn6 a transparentn6 prezentovat. Komise vytvofi vhodn zphsob 

 

sledovani pokroku s tznou mirou kontroly v z自vislosti na kapacitch i'tとastnika28 

 

4. Ambice a bezodkladnost. Chceme-li dosahnout na§ich cilh v oblasti klimatu a 

 

乞i votniho vrostfedi. musime zDochvbnit za乞it6 c hovani a domn6nkv. a to rvchle a 

 

27 https:/!www.count-us-in.org 

 

28 Tento pfistup pfih16dne k dalfim pfis1uinm rmc貢m a i nicitW自m, jako je hiedisko乞i vtnho cyklu febo iniciativa 

 

zamfenh na podlo乞eni envirnmentt1nich tvrzeni, ktert byla vytvofena jako s oudst Ze1en6 dohody pro Evropu: 

 

https://ec,europa ,eu/environment'eussd!smgp/initiative_on_green_clainis.htm. 

 



rozhodn6. Ztle乞i na ka乞d6m krh亡ku auとas tnici paktu budou usilovat tak6 o pfeVratnt 

 

fe§eni, vとetn6 vizionfskch projekt(i,e xperimentovani, inovativnich zpusobii 

 

spoluprace a zdrav6 so ut6乞e za fen6 na v'sledk. 

 

pfizphsobena mistnim podinkt. Diskuse a opatfeni se pfizphsobi 

 

souvislostem a ci lovタm s kupin自m. Cim b li乞e ke kadodenni realit6 lidi, tim 

 

5. lpatf en! 

 

mistnim 

 

l6pe. 

 

6. Rozmanitost a irikluzivnost. Ziとastnit se bude se miei kad bez ohiedu na ti, z 

 

ja k6ho pristfedi pfichziとi jakou profesi Vy konaV29. Pakt bude usilovat oo dstran6ni 

 

pfek航ek branicich klimatick11l opatfenim. Mezi n6 patfi mimi j in6 pfek統k 

 

vyplv可ici z osobnich charakteristik, jako je pihiavi, v6kとi zdravotni posti乞eni. 

 

醗 astnikm paktu to pomh乞e zaujmout vznamnou pozici v debtach napf. o 

 

budoucnosti Evropy. Komise se bude pfi v界vfeni paktu opirat i kreativitu a pluralitu 

 

nzor vyplv可 ici z demokrtick'ch a participaとnich mechanismii. 

 

3.2. Co nejlep§i vyu乞ivini digitalnich n豆s trojii 

 

Pakt vy uie k zintenziVn6ni虻a sti i nformaとni technologie ve snaze zajistit inovativrnch 

 

zphsoby ziskavani lidi a prov'dるni opatfeni, pfi亡em乞 bude zohlediovat potfebu zajistit 

 

stejn pfistup pro v§echny30. Napfiklad: 

 

Pakt bude podporovat pouiVtni nejakua ln可§ich dostupnタch digittlnich technologii a 

 

slu乞eb (jako jsou senzory, um6kt inteligence, data) ve snaze dos自hnout nejle$ich 

 

v'sledk a urychlit zelenou transformaci. 

 

Pakt vyu菊e svou on-line platfirmu a dal§i digitalni ntstroe k timu, aby lider 

 

u o乞nil inovovat a zkoumat fe§eni k dosa乞eni u dr乞itelnych zmるn v c hovani na 

 

i'irivni je dnotlivch i klektiv. Przkoumt napfiklad iniciativy, jako je vyu乞ivtn 

 

integrovan'ch syst6mh na btzi infrmaとnich technologii vyvinut'ch v rtmci 

 

v'zkumu丘 nancovan6ho z EU. T界o sy st6my mohou umo乞nt mistnim kmunittm 

 

vyuivat mobilni telefony ke sb6ru itd可h31 o kvalit6 o vzdu§i, zdravi phd, voln6 

 

ijicich と i plan6 rostoucich druzichと i klimatu a automaticky je spojit s pozirovanタmi 

 

jevy z programu co pernicus32, co乞 umi乞ni porovnatu dje od o bとan se§i r§imi 

 

e vri Dskvn1 i trendyと i DodDofit rozhodnuti o DfizDusobeni se zm6n6 kiimatu febo 

 

29 S trtge pro rovnost 乞e n a m乞h na obdobi 2020-2025 navrhuje opatfeni, ktedsjsou d1e乞itd i pro pakt: 

 

http sガec,europ a , eu/m比加ohciesりushce~and血lndame血d~nghts/gender~equahvgender~equahty~strategy一cs. 

 

3OEvropskd strategie pro pomoc oso b自m se zdravotnim postrenim 2010-2020 usiluje o ziepieni pfistupu ke zbo乞ia slr加dm 

 

pro osoby se zdravotnim postienim. Pfipravuje se nov strategie pro obdobi 202 1-2030 t'k]ici se prsv osob se zdravotnim 

 

posti乞enim, kterd m zajistit, aby osoby se zdravotnim postienim mohiy Vy u乞ivts vs prdva a phiou mこ rou se podilet na 

 

乞ivotる spoleimosti. 

 

31 E vops球 dtov portal s hom乞d'ue metadata z informaci vefejimho sektoru dostupn'h v erpsk'h zemich a pro pakt 

 

bude r（〕v n乾 d1e乞t'. https:/!data.europa.eu!europeandataportaL'. 

 

32 https:/!www.copernicus.eu!cs. 

 



opatfeni k iとili6mu s ni乞eni emisi a zneとi§t6ni.S te1ity Copernicus zachycuji, jak se 

 

na§e planeta a mistni乞i votni prostfedi v dsledku zm6n klimatu m6ni, a mohou 

 

poskytovat objektivni a s polehliv6 u d可e ve prosp&h pfiimhni i nfrovanch 

 

rozhodnuti,§i feni osV6 ty a provtd6ni pfim'ch opatfeni. 

 

Interaktivni on-line dialogy s obとa ny, kter6 mohou dopinit napf. dialogy v rtmci 

 

konference o budoucnosti Evropy, budou uとas tnik vyz't,めy pfisp6li sVタ mi 

 

nzory,n pady a oとeknvtnimi o hlednさ toho, co pro jejich komunitu a ka乞dodenni 

 

乞 ivot znament EvroDa s nulovマmi emisemi a n ulovfm zne亡i§t6nim33. 

 

Komise podniti a podpofi prostor pro individualni a tymov6 so ut航e, stanoveni ci lh 

 

a sdileni dosa乞en6ho pokroku, napf.溢 dosti u o乞iiuiici jednotlivchm a organizacim 

 

pfedkktdt zvazk. Komise j i乞 vzkou§ela podobn6 mechanismy v n%mci vzvy 

 

, ,socia1 Biking Challenge" (socialni ckloizda)34a,, European Cycling Challenge" 

 

(Evropskn cykloji zda).35 

 

3.3.Vyc h'zeni ze stavajicich iniciativ a jejich podpora 

 

Evropsk klimtickタ pakt bude vychizet z i'ady iniciativ, kter6 vznikaji febo js 0u j i乞 

 

zavedeny, a bude je podporovat. Za timto iiとelem zfidi Komise znalostni stfedisko, kter 

 

shrom競di pfislu§n6 informace a odorn6 znalosti a zpfistupni je prostfednictvim on-line 

 

platformy paktu a konkr&nich s lu乞eb podpory. Znalostni stfedisko podpofi sttv可ici i 

 

vznikajici iniciativy tim,乞 e jim pom乞e roz§ifovta opakovat to, co se ji乞 osv6dとilo, 

 

poskytovat jim znalosti a know-how k budoVani kapacit a podporovat je v pfechodu od teorie 

 

k praxi. 

 

Znalostni stfedisko paktu bude jednat ve s poluprtci s ,,kompetenとnimi centry pro soc hIni 

 

inovace"36, ktert podpofi roz§ifvani a o pakvtni inovativnich projekt丘 nancovan'ch v 

 

t ci programu EU pro zam6stnanost a s ocitlni inovace. Jeho citer je zvy§ov自ni pov6domi 

 

o potencidu s ocialni ekonomiky k fe§eni envirnmentlnich probl6m prostfednictvim 

 

projekt na mistni iirovni. Nadchz可ici a kとni pktn proso cialni ekonomiku, kter' by m6l bt 

 

hotov na konci roku 2021, bude rovn6乞 usilovat o zlep§eni s ocialnich inovaci. 

 

Pakt poskytne pfehled dostupn子ch financi と i potiebn子ch financi37 pro iniciativy 

 

souvisejici s klimatem, vとetn6 men§ich proekt na mistni u rovn, z rhznch zdrjh (napf. 

 

EU,と lensk6 s taty, dobroとinn6 organizace, soukrmタ sektor). Iとelem je pomoci mobilizovat 

 

podporu klimtick'm i nicitivam na mistni rovni, kter6 v戸adりi jen malタ objem 

 

prostfedk, ale maji potencial roz§ifvt se na pfiと zapoenタmi komunitami a vytvfet vrazn6 

 

a pozitivni dopad. 

 

33K dos吃eni ci paktu bude pfispivat ak&ii pl&i pro nu1ov z neとi§tきni ovzduii, vodya pud, napf. prostfednictvim 

 

specia1izovnch iniciativ zとastn&i'h strati, https://ec.europa.eu/enviroiiment]strategy/zero-pollution-action-plan_en. 

 

34
https:/!mobilityweek,eu/eu-initiatives/social-biking-challenge!. 

 

35https:/!civitas.eu!event/european-cycling-challenge. 

 

36 https:/!ec.eurp a , eu!so ci a1/min Jp?catId629&1angIden&c11Id604&frther 11s=yes. 

 

37 Vhdn riec na podponi t己to iniciativy poskytne obnoven(i strategie udrite1n6ho fmancov(tni, kterou by Konsise m1a 

 

pfijmout na zaぬtku roku 2021. 
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Ukoly programu Horizont E vropa,38 partnerstvi a projekty vytvofen6 ve s poluprtci se 

 

ztとastn6nタmi stranami a o b'any poskytnou prostor pro spoleとn6 pr edntni a v界y&ni ci lha 

 

pro pfieti ztvazk souvisejicich s klimatem. Ukoly zam6ien6 na ,,pfizphsobeni se zm6n6 

 

kiimatu, vとetn6 s poleとensk6 pfem6n"39 a ,,klimaticky neutra1ni a inteligentni m6s t"40 

 

poskytnou prostor v§em pfislu§n'1l a kt&m, pfedev§im pak o bとanm, k tomu,乞e se budou 

 

moci podilet na spo1eとn6m na vrhoVani, provad6ni a hodnoceni potfebn如h fe§eni zalo乞en如h 

 

nan elep§ich dostupnタch v6deckch poznatcich. 

 

Klimatick' pakt bude zpoぬtku upfednosthovt opatfeni zam6fena na zelene plochy, zelenou 

 

mobilitu, energeticky血とi nn' budovy a odborna§ ko1eni pro zelena pracovni mista v 

 

rmci stav可icich a pfislu§n'ch podphrn'ch mec hanismh Komise. Tメoと tfi oblasti nabizeji 

 

bezprostfedni pfinosy nejen pro klima, ale i pro zdravi a dobr6乞iVo tni podminky obとan. 

 

Pakt se v pr血bるhuと asu roz§ifi na da1§i oblasti, jako jsou udritelna spotfeba a vroba, 

 

kvalita phd, zdrav6 potraviny a udriteln6 stravovani41, oceany, venkovsk6 a pobfe乞ni 

 

oblasti a dal§i. Na webov如h str自nkach klimtick6ho paktu42 bude prb6乞n6 a ktualizovan 

 

pfehled iniciativ, opatfeni a oce n6ni, kterタmi EU podporuje klimaticka opatfeni, poとinaj 

 

とtvfmi vrioritnimi oblastmi. 

 

3.3.1. Zelene plochy 

 

Evropa potfebuje vice zelench oblasti, aby si tvfi v tvf k1imtickタm a zdravotnim hrozb自m 

 

vybudovala odolnost. Komise j iz ozndmila, 乞 e ve sv6 nov6 strategii v oblasti bio1ogick6 

 

rozmanitosti podpofi vysazeni tij miljard novch s trom貢 v E vropる do roku 2030.43 Ve 

 

m6stech potfebuj eme stromy a da1§i zelen6 oblasti, proto乞e m6stsk6 ze1en6 plochy j ednak 

 

pohicuji emise, jednak s niuji nadm6rnou teplotu. Ve venkovsk如h oblastech pak poskytuji 

 

'etn6 vhody pro biologickou rozmanitost, zem6dさ1stvi a ekoturistiku. Po vysazeni v§ak 

 

potfebuji stromy dlouhodobou p6とi a u drbu. Pakt podpofi mistni komunity, organizacea 

 

jednotlivce o ddan6 no vm iniciativ豆In pro vsadbu s tromh a p6とi o n,a to napf. tim,乞e 

 

jim zajisti zviditeln6ni a informace. Napoji se na zem6d6lsk6 plany vと lenskch s ttech 

 

podporovan6 z EU a na fadu fond EU (fondy soudrnosti, program LIFE atd.)a platforem 

 

(nova evropsku platforma pro m6 stsku zeleh, ozn自mena v r自mci strategie v oblasti 

 

bo1ogick6 rozmanitosti). 

 

M6stskou krajinu, ktert utv自fi prostor pro rst m6s tskch les立, parkh a zabrad, mohou 

 

navrhovat pfedev§im mistni vl豆dni instituce.K vli omezenim zaveden'm kvl pandemii 

 

CI VID- 19 uzn自vaと im dal vice starst vznam roz§ifov自ni mistnich m6stskch zelen'ch 

 

oblasti pro dobr6乞 ivotni podminky obとan - vedle jejich dobfe znam如h pfinosh v oblasti 

 

snizoyni emisi a DfizDhsobeni se zm6n6 klimatu. 

 

europa u!prgriime!hrzoli2020/en. 

 

eumpa,eu/m比ノhonzon~europe/missions~honzon~europdadapt血on~chmate~change~mch】dmg~societ小 

 

on en 

 

38https:/!ec. 

 

39https:/!ec. 

 

transformati 

 

40 https：ガec.eumpa,euノ血比ノhodzon~euroPe/missions~hodzon~euroPe/chmate~neutraLand~smart~cihe町en. 

 

41 Komise spolu se zとastn&imis tranami do druh6ho &vrtleti 2021 vypracuje kodex EU pro o dpov6dn podikt1sk6a 

 

marketingv6 postupy v potrvinovm fetzci. 

 

42 https:/!europa.eu!climate-pact 

 

u https:/!ec.eurp. eu!enviriimnt/atur!biodiversit/strteg/idex_en.ht. 
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V paktu se zohledni m imoftdt rle44, kterou venkovsk6 oblasti se hraV可i ph z可i§t'ovti 

 

vyv競en6ho h zemniho rzmist6ni populace, ph s prdv6 o dolnch krajin se zdravタmi 

 

ekosyst6my, j a ko乞 i ph zbraiioV自ni pfelid6ni m6s t. 

 

Pakt: 

 

1. Budes tarostim a mistnim i regionalnimo rganm poskytovat informace ze s t自v可icich 

 

zdr可h, sitj a platforem, jako jsou Pakt s tarstii a primtor'i v oblasti klimatu a 

 

e nergetiky45, E vropsk6 zelen6 m6s to46,si t6 Zelen' list,nas tro pro zelena m6sta a 

 

Dohoda pro zelent m6s ta. 

 

2. Bude mistnim orgtnm nabizet fe§eni k obnov6, ocbran6 a roz§ifvini zelenタch 

 

m6stsk'ch ploch. Tato f§eni budou vychzet ze s t自vjicich politik a iniciativ, 

 

Vy u乞ivat zi§t6ni z vzkumn如h pr可ekt programu Horizont Evropa, napf. fe§eni 

 

inspiroVana pfirodou, ktera maximalizuji tvorbu kvalitnich pracovnich mist, 

 

podnikatelskch pfile乞itosti a odolnost proti zm6n6 klimatu. 

 

3. Poskytne frum pro dialog a s poluprtci mezi komunitami, podniky, viastniky 

 

pozemkh a mistnimi V ltdnimi institucemi s cilem zajistit nivrt vegetace na 

 

dostteとnouぬs t phdy, aby ka乞d mohl v yuivat jejichと etnch pfinosh pro klima, 

 

zdravi a ekosyst6my. 

 

3.3.2. Zeleiia mobilita 

 

V§ichni se potfebuj eme iとinn6 pfemist'ovat.Mh乞 eme toho dos自hnout a zroveh zlep§its v6 

 

zdravi a乞 ivotni prostfedi. Znaとnouぬs t emisi, kter souviseji s na§imi osobnimi aktivitami, 

 

ur&iji na§e dopravni mo乞nosti a rozhodnuti v oblasti mobility. Za pfisp6ni digitalnich 

 

mo乞nosti a zlepujici se dostupnosti maji hromadnt doprava, jizda na kole, chze p6§ky a 

 

dal§i formyと ist6 mobility potencial uとinit na§e velkom6sta i me n§i m6staとis t§i a vytvofit 

 

nov6 pfile乞itosti pro pracovni mista a inovace. 

 

Tento masivni pfechod k zelen6 mobilit6 ji乞 probih. mnoho evropsk'ch Illるs ta jejich 

 

obyvatei hieda v oblasti mobility bezpeとn華i, zdrav華i a 1evn華i mo乞nosti, jako je 

 

zdokonaleni c yklistick6 infrastruktury,V ypracoVani pkn na sdileni vozidelと i nakup 

 

ekologick如h a utobush, plavidel a V lak. Ve venkovskch oblastech jsou V zdalenosti obecn6 

 

V6t§i ne乞 v m6s tskch oblastech a hrmadna doprava zde obvykle funguje m6n6と asto a 

 

omezuje se na zalidn6nj i oblasti. V t&o souvislo sti bude pakt podporovat inovativni fe§eni, 

 

ktert neopomenou idn6 misto, v&tn6 praktik, jako je spolujizda v elektromobilechと i 

 

jejich sdileni, m6stskt a dalkova cyklistick infrastruktura a doprava na poMdani. To se t'k 

 

tak6 zvla§tnich dopravnich potfeb乞e n,47 po乞adavk na dostupnost pro osoby se zdravotnim 

 

posti乞enim a s tar§i lidi, ale i zamezovtni rezidenとni segregaci zpfistupn6nim s lu乞eb 

 

hromad6 dopravy v§em. 

 

44 https：ガec.eump a , euノ血比naw/b etteFreguldio nノ］laVいyour~ s ay/imh d加e s/ 1 2 5 2 5 1Long~teml~visionー島r~ruI小areas. 

 

45Postupnる by mohly b't v souvislosti s g1oba1nim Paktem s tarsta prmtoi podpofeny vazby na prtik po ce 16m 

 

sv&る. 

 

46 https:/!ec.europa ,eu!environment/europeangreencapitalL 

 

47https:/!publicationsjrc.ec ,europa,eu/repository/bitstreaniLlRCl 17687/kn29833eii叱 i pdf. 
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k 

 

pfdvid& a podporovatとe t6 mo乞nosti, kter 

 

am6n6 zneとi§t'u ici dopravu,a povzbuzovat mistnia 

 

Evropsk klimtick pakt bude 

 

dispozici pro iinnou, zdrav可§ i 

 

regiont1ni o rgany k tomu, aby pfi piechodu na e ko1ogiとt可§i mo乞nosti mobility vy uiva1y 

 

丘nanとniprostfedky na podporu so udrnosti. Mh乞e se propojit s da1§imi iniciativami, jako je 

 

Platforma 'ist如h a utobush,48 ktera podporuje m6s ta ve s po1eとn6mn自 kupu e ko1oglck'ch 

 

autobush, sit' ,,mさst pro m6s ta"c IVITAs, ktera se specializuje naとi st§i m6s tskou m obi1itu49, 

 

a evropska platforma pro pk'tny udriteln6 111さ stsk6 mobility, 50 ktera pomtha m6st'im 

 

dekarbonizovat dopravu. Dopad ztvazk k dopravさ§ etrn6 k乞iv otnimu prostfedi v ramci 

 

paktu ize posilit prostfednictvim Ev rpsk6ho tタde mobility,51 ocen6ni za m6stskou mobilitu, 

 

dn m6 stsk6 mobility a Ev ropsk6ho roku乞 eleznice (2021). 

 

V souvislosti s t6mito iniciativami m乞e bt pakt s tとn子m bodem pro zavazky 

 

zhとastnるn子ch straf, mるstと i regionh k misledujicimu: 

 

1. kolektivnimu n自kpu dopravnich prostfedk s nulov'mi emisemi, jako jsou elektrick6 

 

a V odikoV6 autobusy; 

 

2. kolektivnimu prodlou乞eni a zkvalit6ni c yklistick6 infrastruktury za s ouとasn6ho 

 

logistiky a navrh participaとnich 

 

s pfizphsobenタmi kombinacemi 

 

sni乞eni s mrtelnタch dopravnich nehod ve m6stech; 

 

3. pfijeti inovativnich fe§eni v oblasti mobilitya 

 

mechanism a plth udriteln6 m6stsk6 mobility 

 

fe§eni k omezeni emisi a zneとi§t6ni o vzdu§i: 

 

4. podpofe kombinoV自ni dopravnich mo乞no sti, kter6 cestujicim nabizeji uhlikoV6 

 

neutralni zphsoby ces tov.ni v E I, zjm6na na kratk6 vzdtlenosti. 

 

3.3.3. Ekologicke stavebnictvi 

 

Dora, v pr加i a ve voln6mとase trvime mnohoとa su v interi&ech: v budovach, kter6 jsou 

 

vメp6nyと i ochlazov.ny pomoci fosilnich paliv febo nemuseji bt dobfe i zolovany; v 

 

mistech, ktera nemuseji dobfe s na§et vlny vrazn6ho tepla a zimy.K dy uv競ime ce lタ乞i voti 

 

cyklus od na vrhu pfes konstrukci, vyu乞iv自ni, renovaci 吃 po demolici,o dvるtvi stavebnictvi 

 

spotiebovlivli nejvice energie v EU (40 %)a vyu乞iva nejvice surovin (50 % vメ6乞enタch 

 

surovin)52,と in乞 je z自roveh jednim z njv6t§ich zdrojh crisi sklenikovタch plyn (36 % 

 

pfimch a n epfimch emisi souvisejicich s energii). Rostouci teploty, kter6 jsou pfiとinou 

 

とast可§ich vln veder, logicky zvタ§i mno乞stvi energie potfebn6 k ochlazovini budov v prhb6hu 

 

tepl6ho obdobi. K ochlazeni kancehifsk6 budovy je pfitom potfeba tfikit vice energie n e乞 k 

 

jejimu vytopeni. 

 

4' https:/!cleanbusplatform.eu. 

 

n https:/!civitas.eノ, sit' ,,mst pro mるsta" peci1izovanh na e k1ogiとt可§i a lep§i dopravu v E vropる s vice ne乞 800 

 

inovativnimi opatfenimi a fe§enimi v oblasti mstsk dopravy ve vice ne 80 tzv.ガ vch laboratofich v mstech v ce16 

 

Evrop. 

 

50 https:/!www.eltis,orgks!mobilityplans!evropska-platforma. 

 

51 https:/!mobilityweek,eu. 

 

52No'タ akni pksn pro o bとhov6 hospod自ftvi 亡i t§i a knkurenceschopn fi Evropa, 11. bfezna 2020 (coM(2020) 98 frai) 

 

htt s://eur-ex.eurpa.pa eu!ee-c ont ent' C ! lX!?ur=CF, F.X%3A52020DC0098 
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Aby byly nage budovy§e trn挙i ke kiimatu, musime vuivt nizkouhlikoVe ma terialy, stav凱 

 

16pe noV6 budovy a renovovat ty s t自V可 ici, nebot' V &§ina z nich bude s ttje§ t6 desitky let. 

 

Pakt podpofi renovaci budov53 v souladu s renoVaとni vinou E vropsk6 komise zam6fenou na 

 

sni乞ov自ni emisi s klenikov'ch plyn z budov a umo乞ni jim l6pe o dokvtV livLnl hrozeb v 

 

dsledku zmさny kiimatu, jako jsou viny vederと i povodnさ. Napfiklad: 

 

1. pakt informuje oとe tn如h pfinosech z1ep§eni e nergetick6 a mterit1oV6 v'konnosti 

 

domh, nemocnic, § ko1,socia 1niho bydleni a komunalnich s lu乞eb; 

 

2. pakt podniti zvazky, bude m6fit pikrok a usnadni diskuse mezi rznmi akt&y, ktefi 

 

se zapojuji do dodavtelsk6ho fet6zce z可i§t'uiiciho renovace.54 s polu s o bとany 

 

vytvofi fe§eni prostfednictvim programu Horizont Evropa a sbom競di pod6ty pro 

 

ev ropskタ Bauhaus,n ovタ prostor pro s po1eとnou tvorbu, v n6m乞 mohou architekti, 

 

um61ci, studenti,i i乞enfi a ntvrhfi spolupracovat na navrhu us porn挙ich a 

 

udriteln可§i ch budov; 

 

3. v souvisiosti s renoVaとni vlnou EU55 pakt poskytne pokyny a technickou podporu 

 

s tarosthm a obとanhm, ktefi si pfeji vfe§it ottzku v'roby a spotfeby energie v 

 

budovtch v z可mu zv§eni jejich odolnosti, pfiとem乞 zvia§ti draz bude kiaden na 

 

fnanとni dostu〕nost a eneruetickou chudobu: 

 

LIFE 

 

Pakt pouk競e na dostupn6 finanとni prostfedky, napf. v rmci pro」 

 

Evropsk6ho fondu pro regiona1ni rozvoj, kter'i ize podpofit u sili o bと 

 

region立 pf i renovaci a poskytnout konkr&ni pomoc zraniteinm komuitm. 

 

&3.4. Zelene dovednosti 

 

4 

 

K1imaticki o patieni ji乞 nyni z可i§t'ui pracovni mista a pii1e乞itosti do budoucna. 

 

Zam6stuanost v od6ti obnoviteln6 energie v EU dosah1a vice ne乞 1,5 milionu pracovnich 

 

mist56. 0b6hov6 hospodfsti dnes zam6stava vice ne乞 4 miliony lidi57. Komise odhaduje, 

 

乞edo roku 2030 bude v界vofeno 1,2 milionu dal§ich zeiench pracovnich mist, aby byly 

 

dodr乞eny evropsk6 ztvazky vyp1'v可ici z Pfi乞sk6 dohod.58 

 

K1imtickタ pakt pom並e uchazeぬm o zam6stnhni v ze1en6 ekonomice tim,乞 e bude 

 

podporovat rozvoj zelenych dovednosti59 u lidi, v institucich z可i§t'uicich vzd61vani a 

 

odbornou pfipravu,ja ko乞 i ve vef可nタch organech, a bude podn&ovat podniky k tornii, aby 

 

vv乞ivaiv vhodv transformace a pfile乞itosti zelen6 ekonomiky. Proaramy a iniciativy p ro 

 

53https:/!ec.europ&eu!energy/topics!energy-efficiency/energy-efficient-buildings/renovation-waveen. 

 

54 Spoleとnき s port(ilem BUiLD UP (www,buildup.eu). 

 

55
https:/!ec.europa,eu!energy/topics!energy-efficiency/energy-efficient-buildings/renovation-wave_en. 

 

56 httpsカpub h c ati ons j rc.ec,europ a , eu/reI〕osi加ry/bits仕eam/JRc l 20302/emI〕loyment一energy一status一rep orし2 02 0 ,pdf 

 

57 coM(2020) 98 final https:/!eur-lex , europ a. eu!legl-cotent] c s/XT/?ur=cELEX%3A52020Dc0098. 

 

58
https:/!ec.eurp& eu!so ci aL'min Jp?catld=738&langld=en&pubId=8219. 

 

59Rozvoj z自ldadnho souboru ze1ench dovednosti pro trh puce, kterタ bude podkladem pro odbornou pfipravu v ce l6 

 

ekononiice - taxonomie ESCO https://ec.europa.eu!esco/portaL'home. Fond ES F+ podpofi r oz§ifi dovednosti 

 

rekvalifikaci na zelemi pracovni mista a zelenou ekonomiku u p&i milionfl lidi 

 

httn s://ec,eurpa,eu/es17min . sv?ctId=62&langId=en. 
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rozvoj zelen如h dovednosti by m6ly bt dostupn6 v§em za s t可n'ch podminek a m6ly by k 

 

nim mit pistup osoby se zdravotnim posti乞enim. 

 

Pakt: 

 

1. bude podn&ovat zapojeni organizaci a odv&vi s vznamem pro pfechod ke klimaticky 

 

§ etrn6mu hospodfsti v, ,Paktu pro dovednosti",6o j eho乞 cilem je mobilizovat 

 

zとastn6n6 strany ze so ukrom6ho a Ve f可n6ho sektoru, aby podnikaly konkr&ni 

 

opatfeni v ztmu roz§ifoV.ni dovednosti a rekvalifikace lidi v produktivnim v6ku, a 

 

vytvfet partnerstvi; 

 

2. bude§i fit os vるdとen6 postupy a pfiidady血s p&hu z nmoha evropskch iniciativ, 

 

zem6na E vropsk6ho tタde o dbom如h doVednosti61 iniciativy Dovednosti pro乞iv ot, 

 

Ev ropsk6 aliance pro u亡hovsku pfipravu a proekt fnancovan如h z program 

 

E rasmus+62. Mezi os v6dとen6 postupy 'lensk'ch s tat patfi syst6m z自ruk pro m lad6 lidi, 

 

kter nabizi pfile乞itosti v ze1en如h odv&vich n eza 6stnan'11と i neaktivnim mladm 

 

lider; 

 

3. bude napom'hat pfi fizeni noveho E vropsk6ho socialniho fondu plus na obdobi 

 

202 1-2027 i nov6 facility na podporu o乞iVeni a odolnosti, kter6 m ilionhm lidi umo乞ni 

 

odbornou pfipravu na zelent pracovni mista, zelen6 o乞iveni a s pu§t6ni nov6 platformy 

 

pro podporu inovaci v roce 2021. Program Erasmus+ 2021-2027 poskytne pfile乞itosti k 

 

rozvoji do budoucna o rientovan如h dovednosti,ja ko乞 i parterskch proekti pro 

 

organizace v oblasti vzd6lttni a mkde乞e, kter6 umo乞ni s poluprti na dovednostech a 

 

kompetencich v oblasti乞iVo tiho prostfedi a kiimatu; 

 

4. bude pod6covat zitとastn6n6 strany, mistni o rgany a komunity, aby naplno vyu乞ivaly 

 

Fond pro spravedlivou transformaci mechanismus pro spravedlivou 

 

transfrmaci63 za uと elem podpory rekvalifikaci, aktivniho zaとlehov自ni pracovnik a 

 

uchazeぬ o zam6stani a V舛vfeni nov如h mistnich pracovnich pfile乞itosti v ci lov如h 

 

regionech; 

 

5. pouk競e na podporu dostupnou vysoko§kolsk11l institucim k vytvofeni a Vy uとoV自ni 

 

program zam6fen'h na e nvirn enta1ni a k1imatick6 dopady乞 iVotniho cyklu a na 

 

fiexibilni for 自ty v zd6l自V自ni, vとetn6 kr自tk'ch kurzh zam6fenタch na environmentalni 

 

udr乞itelnost64 

 

60 https:/!ec.eurp a , eu! s o ci aL'min jp?catId15 17&langIdcs. 

 

61 E vropsk ttden o dbor'h dovednosti https:!/ec.europa.eu!sociaL'vocational-skills-week!european-vocational-skills-week 
2017 en. 

 

Evrpsk aliance pro uと五ovsku piipravu https://ec.europa.eu!sociaL'main.jsp?catld=l 147&langld=】. 

 

62P1atflma projektu Erasmus+ https:/!ec.europa.eu!programmes!erasmus-plus/projects_cs/; iniciativa ,,Evopsk univerzity" 

 

http s：ガec,europ a , eul e duc血odeducdion~m血e~eu/euroPean~educatlon~aredeuroPean~umversities~illitiahve一cs. 

 

63 https：ガec.euro p a , euノ血比ノstrategy/Imodhes 12 0 1 9 12024euroPean喝Ieen~deal/actions山e血g~taken~eu/iusト仕anshionー 

 

mechanism en. 

 

64Napfik1ad: https:/!microcredentials.eu 
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4. Piipojte se 

 

Evropsk' k1imtick pakt oceni a posili snahy t&h, kdo j i乞 bojuji proti klimtick6a 

 

eko1ogick6 krizi,a vybidne dal§i, aby se pfipojili. Pomii乞e Ev rp6 ziskat kontrolu fad jejimi 

 

emisemi a uv6st jeji hospod'fsti do souladu s pfirodou. V torti iisih potfebujeme pomoc 

 

ka乞d6ho. 

 

Vyzvame mistni, regionalni a vnitrost豆tni o rg%ny, aby pohdaly prvidelna zasedani" na 

 

radnici", kteri budou v6nov自na kiimatu a乞i votnimu prostfedi, vytvfely strategie pro 

 

spravedlivou transformaci, zvy§Ovaly investice do ochrany s vタch komunit pfed dopady 

 

zm6ny klimatu a zv競il とe tn6 pfinosy sni乞e ni emisi pro s v6 obvody v oblasti kvality 

 

ovzdu§i, と ist6 mobility a finanとni dostupnosti energie. 

 

Vyzv%me zastupce soukromeho sektoru, podnikh a丘na nとnictvi, aby prosperovali tim,乞e 

 

p dou pfikladem. To znament klast do stfedu s v6 strategie a operaci udritelnost, soustfedit 

 

se na dtouhodob6 pfinosy pro v§ecbny namisto kratkodobタch zisk pro hrstku, pomht 

 

vltdam z可i§t'ovat, aby trhy poskytovaly ekonomick6 pobidky k omezeni§ kodtiv6ho vivu na 

 

乞ivotni prostf cdi a klima;a vyuivat svou inovativni situ k v如0i fe§eni globalnich prbl6m. 

 

Vy4vtme obとa nskou s po1eとnost, vとetnと organizaci na mistni rovni, aby nadale vyu乞ivala 

 

sv6 diplomtick6 autority v boji proti popirani zm6ny klimatu a proti zdrovani opatfeni, aby 

 

za timto ii6etem podnikala r自zn6, participativni a pozitivni kroky a aby maximaln6 V yuivala 

 

socialni inovace k podpofe transformace na§eho kontinentu na klimatickyne utrdni a 

 

udr乞itelnou Evropu. 

 

Vyz如'me socialni partery, aby v ytvfeli spoleとn6 strategie pro spraVedlivタ pfechod ke 

 

klimatick6 ne utralit6 a udroVali a V ytvtfeli pracovni mista v o d6tich a regionech 

 

prochz可icich trans釦rraci, a to pfedev§im tim,乞e budou podporovat pfile乞ito sti k 

 

roz§ifoVtni dovednosti a rekali丘kaci na noV, zelen, kvalitni a dlouhodob' pracovni mista 

 

budoucnosti. 

 

Vyz'v%me§ kol, univerzity a instituce z可i§t'uici vzdるl豆v豆ni a odbornou pfipravu, aby 

 

zvy§ovaly kliratickou a e nVir)nrentdni gramotnost a promitaly v6deck6 poznatky o 

 

klimtick6 krizi a nal6haVost, s jakou na nas dopad, do na§eho kadodenniho 乞 iVota, tvorby 

 

politik a hospodfstvi. 

 

Vyzv%me miade lidi, abyv yuili pakt k podniceni sys t6moV6 a mezigenera亡ni zm6ny ve 

 

spoleとnosti jako celku. 

 

Vyzvtme obとa ny, aby usilovali oと etna zlep§eni, ktera mohou klimaticky§ etrn6 volby a 

 

nhv水y pfin6st do jejich乞i vot, jejich komunittm a so uとasn6 i sa rotn6mu klimatu, a 

 

戸ijimali je. 

 

Pakt je nyni otevfen npadm, vyslanchm a vyjadfenim z可mu o pfijeti ztvazk. Pokud byste 

 

sec ht6li o klimtick6m i,aktu dozv&t6t vice febo se v n6m a ktivn6 ang吃ovt. m乞ete 
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p aktu,65 oslovit nas pfes socia 1ni m6 dia, dottzt se 

 

と1enskch s ttech febo oslovit n6kterho z na§ich 

 

naV§tiVit wbov6s trdnk k1imtick6ho 

 

prostfednictvim zastoupeni Komise v 

 

velvyslanch k1imatick6ho paktu. 

 

Komise Vita k吃d6ho, kdo se chce pfipojit k ces t6 za 1ep§i a ze1en可§i Evropou. Razime cestu, 

 

po kter6 jdeme s po1eとn6 a s je dnotnタm cilem. Jednat mohou V§ icbni. Ka乞 d m乞e pfisp&. 

 

加dn了 krok neni tak m a1y, aby nemohi piin6st zmるnu 

 

65 https:!!europa.euklimate-pact 
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